0 1 0

琼农字〔2024〕392 号

海南省农业农村厅 海南省财政厅
关于印发 2024—2026 年海南省农用

无人驾驶航空器购置补贴实施方案的通知

各市、县、自治县农业农村局、财政局：

为规范开展农用无人驾驶航空器购置补贴工作，推动农业机

械化全程全面高质量发展，现将《2024—2026 年海南省农用无人

驾驶航空器购置补贴实施方案》印发给你们，请遵照执行。

海南省农业农村厅 海南省财政厅

2024 年 12 月 13 日

（此件主动公开）

海南省农业农村厅
海 南 省 财 政 厅

文件

0 2 0

2024—2026 年海南省
农用无人驾驶航空器购置补贴实施方案

为规范开展农用无人驾驶航空器购置补贴工作，推动农业机

械化全程全面高质量发展，根据《农业农村部办公厅 财政部办公

厅关于印发<2024—2026 年农机购置与应用补贴实施意见>的通

知》（农办机〔2024〕3 号）和《海南省农业农村厅 海南省财政厅

关于印发 2024-2026 年海南省农机购置与应用补贴实施方案的通

知》（琼农字〔2024〕223 号），制定本实施方案。

一、补贴产品及生产企业

农用无人驾驶航空器补贴产品及生产企业条件应符合《无人

驾驶航空器飞行管理暂行条例》的相关要求。农用无人驾驶航空

器，是指最大飞行真高不超过 30 米，最大平飞速度不超过 50 千

米/小时，最大飞行半径不超过 2000 米，具备空域保持能力和可

靠被监视能力，专门用于植保、播种、投饵等农林牧渔作业，全

程可以随时人工介入操控的无人驾驶航空器。

农用无人驾驶航空器补贴资质按照《农业部办公厅 财政部办

公厅 中国民用航空局综合司关于开展农机购置补贴引导植保无

人飞机规范应用试点工作的通知》（农办机〔2017〕10 号）有关规

定确定。补贴产品应获得农机自愿性产品认证证书；在明显位置

永久固定标有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、

0 3 0

执行标准等信息的铭牌。申请补贴产品的生产和购机日期须同时

在自愿性产品认证证书有效期范围内，且购机日期（包括后台激

活日期、购机发票日期）须在 2024 年 5 月 6 日（含）后。

生产企业应建立有智能化管控平台，能够对其产品的作业飞

行实行远程实时监测、安全管控，且该平台已直接或间接接入无

人驾驶航空器一体化综合监管服务平台；拥有健全的操作人员培

训考核体系，有较强的培训师资力量，能够对其产品操作人员进

行法律法规知识、安全飞行常识、基本操作技能、安全用药技术

和突发情况应急处置等方面的培训考核。

二、补贴对象

补贴对象为从事农业生产的农民和农业生产经营组织，其中

农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组

织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。

补贴对象为农民的应经产品生产企业或专业机构培训合格，

为农业生产经营组织的应拥有经产品生产企业或专业机构培训合

格的操作人员；已按照民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定

完成实名登记或国籍登记，已投保财产损失险和第三者责任险，

已完成作业面积达 200 亩次（含）以上。

三、补贴标准

农用无人驾驶航空器实行定额补贴，同一种类、同一档次在

全省实行统一的补贴标准，按照省农业农村厅、省财政厅发布的

《2024—2026 年海南省农机购置与应用补贴机具补贴额一览表》

0 4 0

执行。

四、自主购机

补贴对象自主选择购买机具，按市场化原则自行与农机产销

企业协商确定购机价格与支付方式，原则上购机价格在 5000 元以

上的鼓励非现金方式支付购机款，并对交易行为真实性、有效性

和可能发生的纠纷承担法律责任。

五、补贴申请材料

补贴对象申请办理购机补贴须提供以下材料：1.有效身份证

明复印件（个人凭居民身份证，农业生产经营组织凭统一社会信

用代码证书或工商营业执照）；2.购机发票复印件；3.社保卡号或

银行账号；4.1 套包含产品型号、整机出厂编号（机身编码）、飞

控编码、后台激活记录的设备详情凭证；5.操作人员培训合格证

明；6.投保财产损失险和第三者责任险凭证；7.民用无人驾驶航

空器实名制登记证明材料；8.不少于 200 亩次的作业量证明（生

产企业智能化管控平台作业数据证明）；9.市县（区）农业农村部

门要求的其他有关材料。

农用无人驾驶航空器购置补贴的其他事项，按照《2024-2026

年海南省农机购置与应用补贴实施方案》有关规定执行。

0 5 0

海南省农业农村厅办公室 2024 年 12 月 17 日印发